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Бор ба со ва Қ.М.

Дін та ну да ғы сек та та ну  
мә се ле ле рі

Ма қа ла да дін та ну да жа ңа ді ни ағым дар ды, әр түр лі ба ғыт та
ғы қоз ға лыс тар мен ұйым дар ды топ та ма лауда қол да на тын «сек та», 
«дест рук тив тік культ», «то та ли тар лық сек та» ұғым да ры на қа тыс ты 
анық та ма лар ға тал дау жа са лы на ды. Кез кел ген дін нен жа ңа лық қа 
бейім ді ни топ тың пай да бо луы мүм кін жә не де оны сек тан ттық ре
тін де ба ға лауға бо ла ды не ме се бір дін нің прак ти ка сын да фун да мен
та лис тік ба ғыт тың кү шеюі жа ғым сыз жағ дайды ту ды рып, сол дін нің 
мү ше ле рі не әсер етіп, сек тант тық кө ңіл күй ді көр се те ді. Жа ңа ді ни 
ағым дар дың пай да бо луы дін де гі «сек тант тық тен ден цияның» бі раз 
уа қыт қа со зы ла тын да му про це сі нің нә ти же сі бо лып та бы ла ды де ген 
тұ жы рым жа са ла ды. 

Түйін сөз дер: сек тант тық, ді ни қоз ға лыс, ді ни ұйым, ді ни көш
бас шы, адепт.

Borbasova K.M.

Sectarian in religious studies

The article analyzes the concepts of «sect», «destructive cult», «totalitar
ian sect», which are used in the classification of new religious movements 
and the movement of various kinds. On the basis of any religious doctrine 
may appear innovative thinking and it can be characterized (estimate) as 
the increased spread the word sectarian or fundamentalist attitudes leads 
to sectarian sentiments among the believers. The author concludes that the 
emergence of new religious movements are the result of the development 
process, which is typical for a while the continuation of «sectarian tenden
cies».
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Сек то ве де ние  
в ре ли ги ове де нии

В статье дан ана лиз по ня тиям «сек та», «дест рук тив ный культ», 
«то та ли тар ная сек та», ко то рые ис поль зуют ся в клас си фи ка ции но вых 
ре ли ги оз ных те че ний и дви же ний раз лич но го тол ка. На ба зе лю бой 
ре ли ги оз ной докт ри ны воз мож но появ ле ние ин но ва ци он ной мыс ли и 
ее мож но оха рак те ри зо вать (оце нить) как сек тант ство или уси лен ное 
рас пост ра не ние фун да мен та ли стс ких вз гля дов, ко то рые при во дят к 
появ ле нию сек тантс ких наст рое ний сре ди ве рующих. В статье ав тор 
при хо дит к зак лю че нию, что появ ле ние но вых ре ли ги оз ных дви же
ний есть ре зуль тат про цес са раз ви тия, ко то ро му ха рак тер но не ко то
рое вре мя про дол же ние «сек тантс ких тен ден ций».

 Клю че вые сло ва: сек тант ство, ре ли ги оз ное дви же ние, ре ли ги оз
ная ор га ни за ция, ре ли ги оз ный ли дер, адепт.
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Хрис тиан дық ты зерт теу дің не гі зін де М. Ве бер мен Э.  Трельч 
ді ни ұйым дар дың ди хо то мия лық ти по ло гия сын ұсын ды. Бұл 
ти по ло гияда дін дер шір кеу жә не сек та бо лып бө лі не ді («шір-
кеу дің ішін де гі шір кеу»), яғ ни шір кеу дің ішін де пай да бо лып, 
кейін одан бө лі ніп шы ға ды.

ХХ-шы ға сыр дың екін ші жар ты сын да бұл зерт теу ді аме ри-
кан дық ға лым дар Р. Ни бур мен Г. Бек кер жал ғас тыр ды. Р. Ни-
бур ді ни ұйым ның да му са ты сын да ғы сек та дан шір кеуге айна-
лу ара лық ке зең ді көр се ту үшін де но ми на ция ұғы мын кір гіз ді. 
Ал Г. Бек кер қа зір гі жа ңа ді ни бір лес тік тер дің фор ма сын культ-
тер деп атау ды ұсын ды.

Сек та де но ми на цияға, одан кейін шір кеуге айна луы мүм кін 
не ме се өз да муының ке зең де рі нің бі рін де, не сек та ре тін де қа-
луы мүм кін.

Ді ни ұйым дар дың түр ле рі бір не ше көр сет кіш те рі мен 
ерек ше ле не ді: олар дың ұйым дас ты ру шы лық жүйесі не қа рай,  
зай ыр лы қо ғам ға қа ты на сы на бай ла ныс ты, құт қа ры лу ілі мі нің 
маз мұ ны на қа рай (адам ның азап тан қа шан жә не қа лай құт қа-
ры ла ты нын кө ре туі), ұйым ға мү ше бо лу при цип те рі не бай ла-
ныс ты. Ді ни ұйым дар ды топ та ма лаудың қа жет ті гі өте көп ді ни 
се нім дер мен прак ти ка лар «сек та» ұғы мы на сай ке ле тін ді гі нен 
туып отыр. Осы ған бай ла ныс ты аме ри кан дық ға лым Брайн 
Уил сон өз топ та ма сын ұсын ды. Ол сек та лар ды үш көр сет кі ші-
не – дү ниеге қа ты на сы на, қыз ме ті не жә не се ні мі не бай ла ныс ты 
са лыс ты рып, сек та ға тән ерек ше лік тер ді ашып көр сет ті:

1) мү ше лік тің ерік ті лі гі;
2) мү ше лік ке кі ру ар найы сы нақ тан кейін ға на мүм кін;
3) тек өз қо ғам да ры ның ерек ше екен ді гі не се нім ді лік;
4) өз де рін таң дау лы лар дың қауым дас ты ғы ре тін де ба ға-

лау;
5) же ке тұл ға ның өзін-өзі же тіл ді ріп оты ру ын та лап ету;
6) қо ғам ның бар лық мү ше ле рі нің бас қа лар дан ар тық ты ғы;
7) бұл қо ғам мү ше ле рі ді ни се нім де рін спон тан дық түр де 

көр се те ді;
8) пен де ші лік өмір ге бейім де лу дің жо ға ры дең гейі бо ла ды;
9) әлеу мет тік өмір ді жек кө ру жә не оған дұш пан дық қа-

рым-қа ты нас;
10) то та ли та ризм. 

ДІН ТА НУ ДА ҒЫ  
СЕК ТА ТА НУ  

МӘ СЕ ЛЕ ЛЕ РІ
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Дін та ну да ғы  сек та та ну  мә се ле ле рі

Уил сон ның өзі бұл көр сет кіш тер жал пы ла ма 
ор тақ бел гі лер, жо ға ры да ғы мі нез де ме лер ді ни 
бір лес тік тер де бі рік кен түр де кө рі ніс та ба ды деп 
атап көр сет ті. Осы дан ке ліп ол сек та ға жат қы-
за тын хрис тиан дық ді ни бір лес тік тер дің клас си-
фи ка ция сын бе ре ді.

1. «Үн деу та ра ту шы лар» –  ха лық ара сын да 
ева ге ли за ция саяса тын жүр гі зе ді. Олар ға ха лық-
қа үн деу жа риялау тә жі ри бе сі ма ңыз ды (Құт қа-
ру әс ке рі, елуін ші лер). 

2. «Ад вен тис тер»  – Хрис тос тың Жер бе ті-
не екін ші рет ке луі мен қа лып тас қан тәр тіп тің  
жой ылуына, дәс түр лі шір кеу лер мен пен де лік 
өмір ді жоқ қа шы ға ру ға ак цент жа са ла ды (ХІХ 
ға сыр да пай да бол ған бри тан дық жә не аме ри-
кан дық ді ни ұйым дар: Иего ва куә гер ле рі, мар-
мон дар, ад вен тис тер).

3. «Пиет тер» – дін дар лар дың ойын өз-өзі не 
ба ғыт тап, олар ды әлеу мет тік өмір ден ал шақ та-
та ды, олар да топ тың іш кі мо ра лі өте күш ті жә не 
бас қа ді ни ағым дар ға ин диф фе ре нт ті қа рым-қа-
ты нас ба сым.

4. «Гнос тик тер» – хрис тиан дық ілім нің жа-
ңа, эзо те ри ка лық рух та ғы тү сін дір ме сін ұсы на-
ды, өз де рі нің ілім де рін адеп тер бір тін деп қа был-
дайт ын экс клю зив ті деп жа риялай ды, қо ғам дық 
құн ды лық тар мен мә де ни стан дарт тар ды қа был-
дайды (Хрис тиан дық ғы лым, Жа ңа ша ой лау).

5. «Ға жай ып жа сау» – спи ри ти зм мен айна-
лы са тын ді ни бір лес тік тер.

6. «Ре фор мис тер» – жал пы сек тант тық топ-
тар дан тыс тұ ра тын ұйым дар. Олар дү ниеден 
баз ке шіп, қо ғам дық мә се ле лер ден қаш пайды, 
ке рі сін ше олар ды қайы рым ды іс тер мен ше шу-
ге ұм ты ла ды. Де но ми на циядан айыру өте қиын 
сек тант тық та ғы мар ги нал дық ка те го рия (ква-
кер лер). 

7. «Уто пис тер» – дү ниені өз гер ту мақ са-
тын да дү ниеден баз ке ше ді, бі рақ бар лы ғын өз 
ұйым да ры нан бас тау ды қа лай ды. 

Уил сон ұсын ған сек та лар дың қыс қа ша си-
пат та ма сы нан өзі нен-ақ «сек та» ка те го рия сын-
да ғы жа сы рын күр де лі мә се ле лер дің бі рі – он-
да ғы се па ра тизм мен изо ля ционизм эти ка сы мен 
қа тар («гнос тик тер» жә не «пие тис тер») дү ниені 
өз гер те тін бел сен ді әлеу мет тік қыз мет пен азап-
тан құт қа ра тын жақ сы ха бар ды жар са лу шы (үн-
деу та ра ту шы лар, ад вен тис тер, ре фор мис тер) 
көп те ген сек та лар ға қа жет уа ғыз дау қа тар жү ре-
ді. Бі рақ біз қа ра пай ым са на дең гейін де не ме се 
кон фес сиональ дық тү сі нік шең бе рін де «сек та» 
ұғы мы жа ғым сыз дін дер дің анық та ма сы не ме-
се бас қа дін ге се ну ші лер ді жа ғым сыз жа ғы нан 
көр се ту мақ са тын да қол да ны ла тын ды ғын кө ре-

міз. Мұн дай көз қа рас тың қа лып та су ына әртүр лі 
фак тор лар: мы са лы, «бас қа» ді ни бір лес тік тің 
ді ни ілі мі мен прак ти ка сы ту ра лы мә лі мет тің 
аз бо луы; бұл ұйым мү ше ле рі нің өз адеп те рі не 
қа тал та лап қоюы; шек сіз би лік ті ие лен ген көш-
бас шы сы ның бо луы; қауым ға жа ңа мү ше кір гі-
зу мақ са тын да ғы бел сен ді про зе ли тизм, та ғы да 
бас қа лар. Со ны мен қа тар, бұл ді ни фе но мен ді 
әлем де гі дін дер дің бар лы ғы ның та ри хы ның нақ-
ты лы бір ке зең де рі нен бай қауға бо ла ды. Кез кел-
ген дін нен жа ңа лық қа бейім ді ни топ тың пай да 
бо луы мүм кін жә не де оны сек тан тық ре тін де ба-
ға лауға бо ла ды; не ме се бір дін нің прак ти ка сын-
да фун да мен та лис тік ба ғыт тың кү шеюі жа ғым-
сыз жағ дайды ту ды рып, сол дін нің мү ше ле рі не 
әсер етіп, сек тант тық кө ңіл күй ді көр се те ді. 

Осы жағ дайды ес ке ріп, көп те ген зерт теу ші-
лер (А. Бар кер, И.Я. Кан та рев) «сек та» ұғы мын 
қол да ну дан бас тар ту ды ұсын ған. Бі рақ, дін та ну-
шы лар дың (С. Хас сен, А. Двор кин, И. Ку ли ков 
т.б.) бір бө лі гі бұл ұғым ды ді ни топ тың әлеу мет-
тік тір ші лі гін бел гі леу үшін қа был дан ған ың ғай-
лы тер мин ре тін де әлі де қол да ну да. 

Ді ни ұйым ның пай да бо луы бұл құ ры лым-
ның бір ны сан ға ұзақ айна лу про це сі нің нә ти-
же сі жә не бұ дан бұ рын ғы ді ни қоз ға лыс тар дың 
сал да ры бо лып та бы ла ды. Дін со ци оло гиясын да 
ді ни қоз ға лыс жа ңа қо ғам дық тәр тіп ті ор на ту ды 
мақ сат ет кен топ тық қыз мет ре тін де қа рас ты ры-
ла тын әлеу мет тік қоз ға лыс тың бір тү рі бо лып 
анық та ла ды. Әлеу мет тік қоз ға лыс адам дар дың 
өз де рі нің ті лек те рі мен сұ ра ныс та рын іс ке асы ра 
ал май, қо ғам дық өмір ге қа на ғат тан бай, алаң дау-
шы лық се зім де рі нен бас тау ала ды. Дәс түр лі ді ни 
се нім нің рө лі әл сі реп, ру ха ни то қы рау бас тал ған 
ке зең де адам дар өз на ра зы лық та рын эмо циямен, 
ұйым дас па ған түр де көр се те ді. Со циолог тар 
К.  Дау сон мен У. Гет тис тің бер ген топ та ма сы 
бой ын ша бұл әлеу мет тік қоз ға лыс тың төрт ке-
зе ңі нің бі рін ші сі бо лып та бы ла ды. Әр ке зең нің 
ерек ше лі гі не сай көш бас шы бо ла ды. 

Бі рін ші ке зең нің көш бас шы сы – үгіт теу ші. 
Оның мін де ті дәс түр лі көз қа рас тар мен се нім-
дер ді жою, ха лық тың ашуын қоз ды рып, ұйым-
дас қан қоз ға лыс қа қа жет ті жағ дайға түрт кі бо лу. 

Екін ші ке зең ді әлеу мет тік тол қын ре тін де 
анық тау ға бо ла ды. Бұл ке зең де жа ңа ді ни көз-
қа рас тар жүйесі пай да бо ла ды. Бұл се нім ді қа-
был дау шы лар дың ойын ша жа ңа дін дер әлеу мет-
тік тәр тіп ор на та ды, олар дың өмір ле рі нің мә ні 
ашы лып, же ке бас та ры ның жағ дайы ше ші ле ді. 
Ха лық тың эмо цианаль дық жә не әлеу мет тік қо-
бал жуы кү шейеді. Ді ни көш бас шы лар пай ғам-
бар лық, кө ріп кел дік қа сиет те рін жа риялауы мен 
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мі нез де ле ді. Бі рақ, әлеу мет тік қоз ға лыс бел сен ді 
қол дау шы ла ры қан ша көп бол са да ұзақ уа қыт-
қа со зы ла ал май ды. Ді ни қоз ға лыс өзі нің мақ са-
тын жү зе ге асы ру үшін, өзі нің сын шы ла ры мен 
оп по нент те рі нен қор ға ну үшін, қо ғам да ор нық-
ты инс ти тут ре тін де өзін көр се ту үшін ол ді ни 
бір лес тік тү рін де рес ми тір ке ле ді. Бұл үшін ді-
ни ұйым ның қой ған мақ са ты на же ту дің топ тық 
идеоло гиясы мен ме тод та ры ның тұ жы рым да-
луы ке рек, ең бек ті бө лу жүйесі жа са луы ке рек, 
ұйым да ғы би лік ті рес ми леу, ұйым ның қа тар да-
ғы мү ше ле рін ба қы лау, ді ни рә сім дер ді рет теу 
мә се ле ле рі ше ші луі мін дет ті. Көш бас шы үл кен 
рөл ат қа ра ды. Ол мем ле кет не ме се саяси қай рат-
кер сияқ ты өзі нің же ке әулиелі гі не қо са прак ти-
ка лық іс кер лік ті, ұйым дас ты ру шы лық ты бі рік ті-
ре тін тұл ға. 

Үшін ші ке зең де әлем дік дін дер дің ді ни қоз-
ға лы сын да ғы мис сио нер лік по те ци ал кү шейе 
тү се ді, олар жа ңа ша өмір сү ру дің мүм кін ші лік-
те рі мен бө лі су ге ұм ты лу шы лық көр се ту ар қы лы 
жа ңа се ну ші лер ді жи нап, өзі нің әлеу мет тік ба за-
сын ке ңейтуге ұм ты ла ды.

Төр тін ші ке зең ді ни қоз ға лыс тың аяқ та ла-
тын са ты сы бо лып та бы ла ды. Инс ти тут цияла-
ну про це сі шір кеу дің жа ңа әлеу мет тік инс ти тут 
ре тін де құ ры луымен аяқ та ла ды. Бұл ке зең ор-
нық ты лы ғы мен, фор ма лизм мен кон фор ми зм-
нің кү шейюі мен, ді ни се нім де гі эмо цияның ба-
сы луымен, ру ха ни өсу ге қа жет ті по тен ция ның 
бол мауы мен мі нез де ле ді. Осы лар дың се бе бі нен 
се ну ші лер ара сын да на ра зы лық туып, жа ңа ді ни 
қоз ға лыс тар дың ал ғы шарт та ры жа са ла ды. Көш-
бас шы лық бұл жер де әкім ші лік-бю рок ра тиялық 
қыз мет ат қа рып, қа лып тас қан тәр тіп ті сақ тау ға 
ба ғыт та ла ды.

Ді ни қоз ға лыс тың не гі зі се ну ші лер бо ла ған-
дық тан со циолог тар се ну ші лер дің топ та ма сын 
жа сауға бір не ше рет тал пы ныс жа са ды. Со лар-
дың бі рі Габ риел Ле Бра ның клас си фи ка циясы. 
Бұл зерт теу Фран цияда ғы ка то лик шір кеуі нің 
ма те ри ал да ры бой ын ша жүр гі зіл се де, зерт теу-
дің ғы лы ми тұ жы рым да рын дін та ну шы лар бар-
лық хрис тиан дық кон фес сиялар ға қол да ну ға 
бо ла ды деп қа был дап отыр. Габ риел Ле Бра ның 
ойын ша дін ге се ну ші лер ді төрт топ қа бө ле ді:

– бі рін ші топтағылар шір кеуге қа тыс ты «бө-
тен дер» (бұл адам дар шір кеу ден то лық кет кен 
не ме се еш қа шан  дін ді ұс тан ба ған дар);

– екін ші топ та ғы лар « мауы сым дық кон-
фор мис тер» (шір кеуге тек жа сы на бай ла ныс ты 
( мауы сым дық) жа са ла тын ғұ рып тар ды: шо қы ну, 
не ке ге оты ру, жа на за шы ға ру ды орын дау мақ са-
ты мен ке ле ді);

– үшін ші топ та ғы лар «тәр тіп ті дін дар лар» 
(қа лып ты түр де жек сен бі лік Құ дай ға ар нал ған 
ді ни қыз мет ті ат қа рып оты ра ды: кү нә ні мой ын-
дау, нан үзу рә сі мі не қа ты са ды);

– төр тін ші топ та ғы лар «екі жүз ді лер» не ме се 
жау гер дін дар лар (бұл адам дар дың дін дар лы ғы 
ді ни мін дет кер лік тің шең бе рі нен шы ғып ке те ді). 

Қа зір гі Қа зақ стан тер ри то риясын да та рал ған 
«дәс түр лі емес дін дер дің» бар лы ғы ның сек та деп 
ата лы нып жүр ген дік те рі нің өзі олар дың ілім дік 
жә не құ ры лым дық ерек ше лік те рі не бай ла ныс ты 
бо лып отыр деп тұ жы рым дау ға бо ла ды. Бұл ді-
ни ағым дар дың бар лы ғы 90-жыл дар дан бас тап, 
қайта құ ру лар ке зе ңін де Қа зақ стан айма ғы на 
пай да бол ды. Олар да ғы ор тақ си пат та ма лар:

– әлеу мет тік тұр ғы дан өза ра кө мек жә не қол-
дау көр се ту;

– кі ші пейіл ді лік жә не тәуел сіз дік сияқ ты 
құн ды лық тар ды қол дай оты рып, өз көз қа рас та-
ры мен идеоло гияла рын та ра ту ға ты ры су;

– кез-кел ген ай мақ та ғы мұқ таж дық, жұ мыс-
сыз дық, сауат сыз дық жә не па на сыз дық сияқ ты 
әлеу мет тік жә не эко но ми ка лық проб ле ма лар ды 
пай да ла ну;

– осы ай мақ ха лық та рын, олар дың ба сы нан 
ке ші ріп отыр ған қиын жағ дай лар ды пай да ла на 
оты рып, өз қа тар ла ры на тар ту ға ты ры су;

– жұ мыс сыз, әлеу мет тік жағ дайы на шар, 
ұлт тық жә не ру ха ни құн ды лық та ры нан ха ба ры 
жоқ жас тар ды өз де рі үшін мақ сат ты түр де мис-
сио нер лер ге ай нал ды ру;

– мем ле кет тік төң ке ріс, қайта құ ру лар бо лып 
жат қан ел дер де жан-жақ ты ұйым да су жұ мыс та-
рын жүр гі зу. 

Жал пы дін ге қа тыс ты әде биет тер де егер ді ни 
ұйым дар да топ мү ше ле рін фи зи ка лық жә не пси-
хо ло гия лық тәуел ді лік ке тү сі ру мақ сат етіл се, ол 
ұйым дар ды сек та лар деп анық та ған. 

Қа зір гі ғы лым да жа ңа ді ни ағым дар ды зерт-
теу де объек тив ті жә не әділ ба ғыт ты ұстану мақ-
са тын да «сек та», «то та ли тар лық сек та», «культ», 
«дест рук тив тік культ» тер мин де рін эмо циональ-
ды ауыр жә не жа ғым сыз ді ни көз қа рас ты қа лып-
тас ты ра ды деп қол дан бауға ты ры са ды. ХХ ға-
сыр дың со ңын да бұл тер мин дер ді ауыс ты ра тын 
«аль тер на тив тік дін дер», «мар ги наль дық ді ни 
топ тар» т.б. тер мин дер ұсы ныл ған бо ла тын, со-
лар дың ішін де жа ңа ді ни ағым дар (ЖДА) тер ми-
ні нің кең та рауы ағыл шын со ци оло гы, про фес-
сор Ай лин Бар кер дің ең бе гі нің нә ти же сі бол ды 
[1].

То та ли тар лық секта бұл қо ғам ның ру ха ни 
өмі рі не ке рі әсер ете тін, аза мат тар дың ден сау-
лы ғы мен өмі рі не қауіп ті әр түр лі заң ға қар сы 
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Дін та ну да ғы  сек та та ну  мә се ле ле рі

әре кет жа сайт ын ді ни, қо ғам дық, ком мер циялық 
ұйым фор ма сын да, бі лім бе ре тін не ме се сау ық-
ты ру ор та лы ғы ре тін де тір ке ле тін ұйым [2]. 

«То та ли тар лық сек та» тер ми ні кри ми на ло-
гияда [3], со ци оло гияда [4], пси хо ло гияда [5] 
кез де се ді. «То та ли тар лық сек та» пра вос лав тық 
сек та та ну да 1990 жыл да ры А.Л. Двор кин нің 
қол да нуымен пай да бол ды [6]. Осы уа қыт тан бе-
рі бұл ұғым ТМД айма ғын да сек тант тық қа қар-
сы пуб ли цис ти ка да жә не дін та ну да жа ңа ді ни 
ағым дар ды әр түр лі ба ғыт та ғы қоз ға лыс тар мен 
ұйым дар ды топ та ма лауда қол да на ды.

Соң ғы кез де фи ло со фия ғы лым да ры ның 
док то ры И.Я. Кан те ров «то та ли тар лық сек та» 
ұғы мы ның нақ ты бел гі ле рі мен ерек ше лік те рі-
нің ашы лып көр се тіл ме ген ді гі нен бұл ұйым ға 
кез-кел ген жа ңа ді ни құ ры лым дар ды, ді ни-фи-
ло со фия лық ілім дер ді, мә де ни-бі лім бе ре тін не-
ме се сау ық ты ру ор та лық та рын жат қы зу ға бо-
ла ды де ген тұ жы рым айт ып, бұл тер мин дер дің 
заң дас ты ры лу ын ұсы на ды [7].

«Жа ңа ді ни ағым дар» тер ми ні нің ма ға на сы 
нақ ты лы зерт теу ші ге жә не зерт те ле тін ел ге бай-
ла ныс ты өз ге ріп оты ра ды. Мы са лы Жа пон елін-
де ЖДА кө бі не се ХІХ ға сыр дың со ңын да пай да 
бол ған топ тар ды атай ды. Ай лин Бар кер «жа ңа» 
деп Екін ші дү ниежү зі лік со ғыс тан кейін пай да 
бол ған жә не нақ ты лы дәс түр лі мә де ниет тер ге 
қа тыс ты қоз ға лыс тар ды айтады. Бас қа тер мин-
дер ге қа ра ған да ЖДА өз ге ше лі гі, бұн да фак ты-
лық ас пект емес, хро но ло гия лық ас пект не гіз гі 
орын ала ды. Жал пы ал ған да «жа ңа ді ни ағым-
дар ға» же ке алын ған қо ғам да дәс түр лі деп мой-
ын дал ма ған (не ме се әлі мой ын да ла қой ма ған) 
кез кел ген ді ни топ жа та ды. Осы ған сай ЖДА 
ті зі мі зерт теу ші лер дің уа қыт ша қа был да ған өл-
шем де рі мен нақ ты лы қо ғам ның ЖДА қа ты на-
сы на бай ла ныс ты өз ге ріп оты ра ды. Мы са лы 
ин ду ис тік ба ғыт та ғы ді ни ағым дар Ба тыс ел де-
рі үшін «жа ңа» бол са, кей бір Ба тыс ты ғы де но-
ми на ция ре тін де тір кел ген про тес тант тық ді ни 
ағым дар Азия ел де рі үшін «жа ңа» ағым ре тін де 
қа был да на ды. 

Жа ңа ді ни ағым дар дың са ны ХХІ ға сыр да 
ал дың ғы ға сыр лар ға қа ра ған да кө бей ме се, ке мі-
ген жоқ. Жа ңа ді ни ағым дар дың пай да бо лу мә-
се ле сін (бір дін нен бө лі ніп шық қан сек та ре тін-
де ға на қа был да май) дін та ну, әлеу мет та ну жә не 
пси хо ло гия са ла ла рын да зерт теу ді қайта қа рау 
қа зір гі за ман та ла бы де се бо ла ды. «Қа зір гі сек та-
та ну да не гі зі нен ра ди каль ды ин но ва ция нә ти же-
сін де пай да бол ған, яғ ни, өз де рін қор ша ған ді ни 
ор та дан фун да мен тальды бө лін ген – культ тер ге 
ерек ше кө ңіл бө лі не ді» [8].

Жа ңа ді ни ағым дар дың пай да бо луы дін де гі 
«сек тант тық тен ден цияның» яғ ни, бі раз уа қыт-
қа со зы ла тын да му про це сі нің нә ти же сі бо лып 
та бы ла ды. Осы лай ша ді ни ағым ның фор мальды 
түр де құ ры луы, оның рес ми құ жат (сол ағым ның 
еш қан дай бас қа дін ге кір мейт ін ді гін куә лан ды-
ра ды) қа был дауы мен бас та ла ды.

Кө бі не се дәс түр лі дін дер дің бас қа ру ор ган-
да ры өз ай мақ та рын да пай да бол ған топ тар дың 
қыз мет те рі жай лы бі ліп оты ра ды, бі рақ олар ды 
ана фе ма ға бе ріп, (бұл жер де хрис тиан ді ні не 
бай ла ныс ты айтылып отыр) дін нен алыс та ту-
ға асық пайды. Ке рі сін ше олар мен тіл та бы су ға 
ты ры са ды. Мұн дай сая сат кө бі не се сәт ті аяқ та-
лып, дәс түр лі дін дер қо ғам дық қақ ты ғыс тар дың 
ал дын ала ды. Жа ңа ді ни ағым дар дың пай да бо-
лу нә ти же сі не қа рап, олар дың кө бі не се дәс түр лі 
дін дер ден емес, ді ни ұйым дар дың бас қа тү рі нен: 
де но ми на циялар дан, культ тер ден жә не бас қа 
сек та лар дан бө лі ніп шық қа нын кө ре міз.

Кез кел ген ді ни ұйым дар да сек тант тық тен-
ден циялар дың пай да бо луының он то ло гиялық 
не гі зі олар ға іш тей тән, олар дың өз де рін қор ша-
ған қо ғам ның өз ге ру жағ дайына қа рай ың ғай ла-
ну қа жет ті гі туып отыр ды.

Гер шом Шо лем нің айт уын ша «кез кел ген қа-
сиет ті сөз жаз ба ша тір кел ген сәт тен бас тап, ді-
ни дәс түр үшін үл кен мә се ле ге айна ла ды, се бе бі 
та ри хи өз ге ріс тер ді ни ка нон ның өмір дің жа ңа 
жағ дайына қо лай лы лы ғы ту ра лы сұ рақ қояды» 
[9]. Ді ни қауым дас тық тың мү ше ле рі өз ілім де-
рі нің қор ша ған ор та ға сәй кес ті гін не ме се өзек-
ті лі гін кө ру ден қа ла ды, яғ ни ді ни ілім олар дың 
ойын да ғы та лап тар ға сай жауап бер мейді, осы-
лай ша жа ңа «бел сен ді» ді ни тол ға ныс пен тү сі-
нік тер дің із де ні сі бас та ла ды. Ал ға шын да олар 
бұл фор ма лар ды өз ді ни топ та ры ның ілім де рі нің 
жә не прак ти ка ла ры ның шең бе рін де та бу ға ты-
ры са ды. Егер із де ген де рі та был ма са, он да олар 
дәс түр ді өз гер ту дің ини ци ати ва сын өз қол да ры-
на алып, жа ңа сек тант тық тен ден цияның да му 
про це сін бас тайды.

Дәс түр лер ді зерт теу ші бел гі лі ға лым Эд вард 
Шилс тың айт уын ша «бар ді ни ка нон ды тү сін ді-
ру оның іш тей жа ңа руы бо лып есеп те ле ді, бұл 
дәс түр дің ар найы түр де емес, өзін дік жа ңа руы. 
Оның не гіз гі функ циясы қан дай жа ға дай бол са 
да дәс түр ді сақ тап қа лу бо лып та бы ла ды» [10].

Ді ни дәс түр лер дің мә ті нін тал дау жә не тү-
сін ді ру сол ді ни дәс түр өкіл де рі ар қы лы жүр-
гі зі ліп отыр са, бұл сол ді ни дәс түр ді өз гер ту ге 
ты рыс қан сырт қы жә не іш кі тал пы ныс тар дың 
кез кел ген тү рі не қар сы тұ ра ала тын күш бо ла-
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ды. Бі рақ, дәс түр дің бұ лай жа ңа рып оты руы өте 
баяу про цесс, қан ша айт қан мен де қо ғам да ғы 
өз ге ріс тер дәс түр лер мен ка нон дар ға жа ңа ша 
тү сі нік бе ру ді қа жет ете ді. Осы лай ша, әлем де-
гі бар лық ді ни ұйым дар дың өзін де сек тант тық 
тен ден циялар дың пай да бо лу жә не да му па тен-
циалы пай да бо ла ды. Бұл па тен циал дың жү зе ге 
асуы әртүр лі жағ дай лық фак тор лар ға (мы са лы, 
ұйым да ғы ха ри з ма ти ка лық көш бас шы ның бо-
луы, ді ни ұйым мү ше ле рі нің бі рауыз ды лы ғы-
на, та ғы да бас қа бел гі лер ге) бай ла ныс ты. Бұл, 
әсі ре се, өз ішін де сек тант тық тен ден циялар 
көп туын дайт ын, нә ти же сін де ке зек ті бө лі ніс ке 
ұшы райт ын жа ңа ді ни ағым дар ға ті ке лей бай-
ла ныс ты.

Дін дер де гі іш тей жа ңа ру про цесі бас тап қы да 
са на лы түр де сырт қы әсер ге қар сы ді ни дәс түр-
дің өзін де бо луы мүм кін не ме се спон тан ды пай-
да бо ла ды. Ді ни ұйым дар дың өзі нің ішін де ді ни 
ілім дер де гі кей бір мә се ле ге бай ла ныс ты «шы-
найы» тү сі нік ті «жал ған» тү сі нік тен айыра тын 
өл шем де рін жа ңар ту ға тал пы ныс тар ды кө ру ге 
бо ла ды.

Сек тант тық тен ден цияның пай да бо луының 
та ғы бір кө зі – бұл кей бір адам дар дың күт пе ген 
жер ден өз де рі не Құ дай дың аян бе ріп, жа ңа ха-
бар ал ған да ры на се нім де рі. Олар бас тап қы да өз 
ілім де рін өз дін де рі нің шең бе рін де тү сін ді ру ге 
тал пы на ды. Егер бұл ді ни ұйым ның өз мү ше ле-
рі нің осын дай аян кө ру ле рі не бай ла ныс ты сау ат-
ты жә не шұ ғыл реак циясы бол ма са, он да аян кө-
ру ші лер өз ілім де рі нің кон цеп циясын жа сауды 
ұсы на ды. Жо ға ры да айт ыл ған кей бір ді ни мә се-
ле ге бай ла ныс ты «шы найы» тү сі нік ті «жал ған» 
тү сі нік тен айыра тын өл шем дер ді жа ңар та тын 
тал пы ныс тар ды бұл жер де бас қа қы ры нан кө-
ру ге бо ла ды. Мә се ле ен ді гі жер де шы найы жә не 
жал ған пай ғам бар жә не пай ғам бар лық ту ра лы 
қой ыла ды.

Ді ни ағым дар дың өз ішін де бө лі нуінің се-
беп те рі де әртүр лі, со лар дың бі рі би лік ке та лас 
екен ді гін атап өт кен дұ рыс. Бұл кез де би лік ке 
та ла су шы лар жа ңа ді ни топ құ ру ды көз де мей-
ді, тек би лік ке қол жет кі зу ді ой лай ды. Жа ңа ді-
ни ағым дар дың бұ лай пай да бо луының өз ерек-
ше лі гі бар: ді ни ілім мен прак ти ка да ғы өз ге ріс 
би лік ті алу үшін, жай фор мальды түр де бо ла ды. 
Бұн да ді ни ілім ге өз ге ріс кір ді  ме, жоқ па, қақ ты-
ғыс та ғы топ тар дың ілі мін де өз ге ріс жа сал ды ма, 
жоқ па мін дет ті емес. Бұн да тек қақ ты ғыс та ғы 
бір топ тың ілі мін де гі қа те лік тер мен ке ші лік тер 
ту ра лы дек ла ра цияла ры мен осы кі нә ны та ғу шы 
топ тың со ған де ген се нім де рі нің үл кен мә ні бар. 

Се бе бі өз ілім де рі нің ақи қат ты ғы на де ген се нім 
сол ілім ді бұр ма лап отыр ған ді ни ұйым ның бас-
шы сы на қы сым жа сауға не ме се оны ауыс ты ру ға 
ар гу мент бо ла ды. Осы лай ша әр топ өз бас шы сы-
мен бір ді ни ұйым нан фор мальды түр де бө лі ніп 
шы ға ды. Кейін нен фор мальды бө лін ген нен соң 
он да ді ни ілім шы ны мен де өз ге руі мүм кін, бі-
рақ ол қақ ты ғыс тың кө зі емес, оның ло ги ка лық 
нә ти же сі бо лып та бы ла ды. Жа сал ған өз ге ріс 
бө лі ніп шық қан ағым ның ба ғы ты ның дұ рыс-
ты ғы на, оның ерек ше лі гі не се нім ді кү шейтетін 
функ цияны орын дайды. Со ны мен қо са би лік ке 
та ла су ар қы лы бө лі ніп шық қан ағым дар да ді-
ни ілім қат ты өз гер мейді. Оған мы сал ре тін де 
диане ти ка мен саен то ло гиядан бө лі ніп шық қан 
«Ер кін ай мақ» жә не Криш на Са на сы қо ға мы нан 
бө лі ніп шық қан «рит вик тер ді» атап айтуға бо ла-
ды. «Қа зақ стан да ғы Криш на Са на сы қо ға мы ның 
өз ішін де пре зи дент бо лу үшін би лік ке та лас қан 
ке лең сіз оқи ға лар бас тап қы кез де бір не ше рет 
қайталан ды. Со ның сал да ры нан кей бір қо ғам 
мү ше ле рі өзі нің сө зін сөй леу ші жақ тас та рын ер-
тіп, же ке бө лі ніп кет ті де, нә ти же сін де Криш на-
ға та бы ну шы «Ве да мә де ниеті нің ха лы қа ра лық 
қо ға мы» мен «Вайш нав тар» қо ға мы пай да бол-
ды» [11].

XX-ХХІ ға сыр лар да ғы ЖДА та ри хын уни-
вер саль дық, синк рет тік ағым дар мы са лын да қа-
рас ты ру ға бо ла ды. Олар дың жал пы са ны ту ра лы 
нақ ты мә лі мет алу өте қиын, се бе бі кей бір ұйым-
дар пай да бо лып, көп ұза май жұ мы сын тоқ та та-
ды не ме се жа сы рын іс-әре кет ке кө ше ді.

1960-шы жыл да ры АҚШ, кейін нен Ба тыс Ев-
ро па ел де рін де жа ңа ді ни ұйым дар мен топ тар 
пай да бо лып да ми бас та ған да ЖДА-ға қа тыс ты 
қо ғам да да, ға лым дар ара сын да да әр түр лі көз-
қа рас бол ды. Бұ ны жо ға ры да айтылып өт кен 
дін дер дің пай да бо лу мен та ра лу ын да кез дес кен 
сек тант тық тен ден циялар дың бо луымен тү сін ді-
ру ге бо ла ды. Бі рақ соң ғы жиыр ма жыл да олар ға 
де ген қа рым-қа ты нас бі раз жақ сар ды. Олар дың 
кө бі әлеу мет тік адап та циядан өтіп, қа зір гі қо-
ғам дық өмір де орын да рын тауып, дәс түр лі дін-
дер дің «на за ры нан тыс қал ған» ру ха ни «те тік-
тер ді» тол ты рып жа тыр де се бо ла ды. 

Қа зақ стан да ЖДА ше тел мис сио нер ле рі нің 
қыз ме ті нің нә ти же сін де та рал ды, тек бір лі-екі-
лі ағым ға на жер гі лік ті ха лық тар дың дәс түр ле-
рі мен ді ни дү ниета ны мы ның не гі зін де пай да 
бо лып, жа ңа си пат ал ған. Жал пы қа рас тыр сақ 
бұл ЖДА-ға ба тыс тық жә не ре сей лік ға лым дар-
дың бер ген анық та ма ла ры мен топ та ма ла ры бар. 
Осы ға лым дар дың қо ры тын ды ла ры ның не гі зін-
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Дін та ну да ғы  сек та та ну  мә се ле ле рі

де нақ ты лы ді ни ұйым дар мен ағым дар ға бай ла-
ныс ты қо ғам да бі рі не жа ғым ды бол са, бі рі не жа-
ғым сыз көз қа рас қа лып та сып, диск ри ми на ция 
мен қу да лау кө рі ніс алуы мүм кін. Сон дық тан 
да дін та ну мен дін со ци оло гиясын да дін дер ге 
анық та ма бе ріп, топ та ма жа сау өте жауап ты жә-
не күр де лі мә се ле. ЖДА-ға тән ерек ше лік тер дің 
бі рі олар дың ілім де рін де дәс түр лі ді ни дү ниета-
ным ға қай шы жақ та ры көп кез де се ді, ал оны 
та ра ту да мис сио нер лік қыз мет те рі де әртүр лі, 
кө бі не се көш бас шы ла ры ның «ха риз ма лық» дең-
гейіне бай ла ныс ты бо ла ды.

 Осы ған орай да не міс ға лы мы И. Вах тың 
«Дін ді са лыс тыр ма лы зерт теу» ат ты ең бе гін де-
гі со ци оло гиялық дін та ну шы лық зерт теу лер дің 
әдіс те ме лік ас пек ті ле рі не кө ңіл бөл сек. И. Вах-
тың ойын ша дін со ци оло гиясы дін мен қо ғам-
ның өза ра әсе рін жүйе леп жә не са лыс тыр ма лы 
тұр ғы да зерт теу ар қы лы ді ни тә жі ри бе нің әр-
түр лі фор ма ла ры ның кө рі ні сін анық тау мақ са-
тын қояды. Дін – бұл тә жі ри бе жә не оның ілім, 

культ, ұйым ре тін де гі ойда ғы мен іс-іре кет те гі 
кө рі ні сі бо лып та бы ла ды. И. Вах дін со ци оло-
гиясы ның зерт теу ке ңіс ті гі: миф тің, док ти на-
ның, дог ма ның, культ тің жә не ді ни бір лес тік тер 
фор ма ла ры ның әлеу мет тік не гіз де рі деп көр се-
те ді. Ол мы на сұ рақ тар ға жауап та буы ке рек: ді-
ни тә жі ри бе нің әр түр лі кө рі ні сі қан дай дең гейде 
әлеу мет тік де тер мин ді? әлеу мет тік күш тер дің 
әр түр лі ді ни өмір фор ма ла ры на әсе рі қан дай? 
әлеу мет тік ст ра ти фи ка ция мен диф фе рен ца ция 
ді ни өмір ден қан ша лық ты кө рі не ді? Ді ни қоз ға-
лыс тар дың пай да бо луы мен әлеу мет тік кон тек сі 
қан дай? Со ны мен қо са дін нің әлеу мет тік топ тың 
бір лі гі не, та ри хи да му ди на ми ка сы на әсер ету 
дең гейі анық та луы мін дет.

ЖДА-ды анық тау да атал ған та лап тар ды жә-
не Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аза мат та ры ның 
мүд де сі мен ұлт тық қауіп сіз дік ті сақ тау дың та-
лап та рын ес ке ру ға лым дар ға үл кен жауап кер-
ші лік жүк теу мен қо са, объек тив ті тұ жы рым дар 
жа сауға мүм кін дік туады де ген ойда мыз. 
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